

Số: 17 /KH-THCS

Ngũ Lão, ngày 6 tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH

Phòng, chống tai nạn đuối nước và nâng tỉ lệ học sinh biết bơi hè năm 2024

Căn cứ công văn số 401/KH-BGDĐT ngày 24/4/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc triển khai công tác phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước đối với trẻ em mầm non, học sinh năm 2024;

Căn cứ công văn số 1267/SGDĐT-VP ngày 04/5/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng về việc triển khai công tác phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước đối với trẻ em mầm non, học sinh năm 2024;

Thực hiện công văn số 1215/UBND-KT&HT ngày 02/5/2024 của UBND huyện Thủy Nguyên về việc tăng cường công tác kiểm tra, đình chỉ hoạt động tại các điểm bơi tự phát; các hoạt động TDTT, vui chơi dưới nước và mở các lớp học bơi phòng chống tai nạn đuối nước, thương tích cho trẻ em trên địa bàn quản lý; Công văn số 173/CV-GDĐT, ngày 04 tháng 5 năm 2024 của Phòng GD&ĐT huyện Thủy Nguyên V/v phòng, chống tai nạn đuối nước và nâng tỉ lệ học sinh biết bơi hè năm 2024.

Căn cứ tình hình thực tế, trường THCS Ngũ Lão xây dựng Kế hoạch phòng, chống tai nạn đuối nước và nâng tỉ lệ học sinh biết bơi hè năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH

- Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo của nhà trường đối với nhiệm vụ đảm bảo an toàn trường học, phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước đối với trẻ em.
- Tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức, năng lực, trách nhiệm phòng chống đuối nước cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh. Từ đó triển khai phong trào tập luyện môn bơi tăng số lượng biết bơi nhằm nâng cao sức khỏe, bảo vệ bản thân trước tai nạn đuối nước cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh.

II. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI, THỜI GIAN THỰC HIỆN

- Đối tượng:* Học sinh của nhà trường.
- Phạm vi:* Chương trình được thực hiện trên phạm vi nhà trường.
- Thời gian thực hiện:* Tháng 5 đến hết tháng 12 năm 2024.

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ GIẢI PHÁP

1. Công tác tuyên truyền:

1. Tiếp tục tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền đến cán bộ, giáo viên và học sinh chấp hành nghiêm Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 26/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường các giải pháp đảm bảo thực hiện quyền trẻ em và bảo vệ trẻ em, đặc biệt chú trọng công tác phòng, chống tai nạn đuối nước cho học sinh, nhất là vào những dịp hè khi nhu cầu về tập luyện, vui chơi giải trí gần với sông, ngòi, ao, hồ, bãi biển, khu vui chơi giải trí, du lịch biển, bến, bể bơi... tăng cao.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các nhà trường về phòng, chống tai nạn đuối nước cho trẻ em. Tuyên truyền, phổ biến kiến thức, kỹ năng về phòng, chống tai nạn đuối nước, đảm bảo an toàn khi qua lại, tham gia hoạt động vùng sông nước (đặc biệt là khu vực thường xuyên diễn ra các hoạt động dưới nước như bể bơi, bến bơi, bãi tắm ...) đến các lớp học để đảm bảo an toàn cho học sinh.

3. Tổ chức các chuyên đề bồi dưỡng kiến thức; kỹ năng phòng, chống tai nạn đuối nước, đảm bảo an toàn khi qua lại, tham gia hoạt động vùng sông nước.

2. Các giải pháp phòng chống tai nạn đuối nước

- Phối hợp với tổ chức Đoàn TNCS Hồ Chí Minh xã, Đội TNTP Hồ Chí Minh và gia đình học sinh trong tổ chức quản lý, giám sát, hướng dẫn học sinh đảm bảo an toàn phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước, đặc biệt trong dịp nghỉ hè năm học 2023-2024; Phối hợp với BCH Đoàn xã tổ chức công tác bàn giao học sinh trước khi nghỉ hè và tổ chức các lớp học bơi, lớp học kỹ năng an toàn phòng chống đuối nước cho học sinh.

- Khuyến cáo học sinh không thực hiện đi bơi tại các điểm bơi tự phát, các điểm học bơi và dạy bơi không an toàn.

- Tham mưu với Ủy ban các xã thị trấn thường xuyên kiểm tra, hướng dẫn các cơ sở kinh doanh dịch vụ bơi, lặn thực hiện nghiêm các quy định pháp luật về kinh doanh hoạt động bể bơi, ký cam kết chấp hành các quy định pháp luật, đảm bảo an toàn tuyệt đối khi bơi, lặn, chịu trách nhiệm trước pháp luật khi xảy ra vi phạm; Rà soát, kiểm tra, xử lý, ngăn chặn kịp thời các nguy cơ gây tai nạn đuối nước cho trẻ em; các điểm hoạt động thể thao, vui chơi giải trí dưới nước và liên quan đến môi trường nước.

- Tổ chức quán triệt, nghiêm cấm học sinh vào bơi tại các khu vực bến tắm tự phát như: Minh Đức, Ngũ Lão, Trung Hà, Thủy Triều..... Tham mưu với địa phương tăng cường công tác quản lý, không để xảy ra tình trạng xây dựng, sử dụng bến tắm tự phát, lán, chiếm dòng chảy, các điểm dạy bơi, học bơi không an toàn trên địa bàn xã, đồng thời cho phụ huynh và học sinh ký cam kết không đến tắm tại các khu vực bến tắm tự phát.

- Thống kê học sinh biết bơi cập nhật vào cơ sở dữ liệu ngành, xây dựng kế hoạch; Tham mưu với Ban chỉ đạo hè xã, ban chấp hành Đoàn xã thành lập các câu lạc bộ bơi an toàn, bơi cứu đuối phòng, chống tai nạn thương tích cho trẻ em trong hè 2024.

- Kết hợp với cha mẹ học sinh cho các em tham gia lớp học bơi ở các điểm được cấp phép và đảm bảo tuyệt đối an toàn trong quá trình học.

3. Chỉ tiêu phấn đấu

- Không có trẻ em bị tử vong do đuối nước trong hè 2024 và trong năm 2024.
- Đạt 65% trở lên học sinh độ tuổi THCS biết các kỹ năng an toàn trong môi trường nước năm 2025.

- 100% trẻ em sử dụng áo phao khi tham gia giao thông đường thủy.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với Công đoàn

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nhằm nâng cao hiểu biết và ý thức trách nhiệm của cán bộ giáo viên và học sinh tự giác thực hiện nghiêm túc đảm bảo các quy định về phòng chống tai nạn đuối nước, công tác bơi an toàn.

- Theo dõi và báo cáo về nhà trường kết quả thực hiện để đánh giá thi đua.

2. Đối với Tổng phụ trách - Đoàn thanh niên xã

- Phối hợp với GVCN phổ biến, giáo dục cho HS thực hiện phòng, chống tai nạn đuối nước và nâng tỉ lệ học sinh biết bơi hè năm 2024.

- Tổng phụ trách Đội, Đoàn thanh niên tuyên truyền, hướng dẫn, khuyến cáo học sinh không thực hiện đi bơi tại các điểm bơi tự phát, các điểm học bơi và dạy bơi không an toàn. Khuyến cáo và nghiêm cấm học sinh vào bơi tại các khu vực bến tắm tự phát hai bên bờ sông Giá. Kết hợp với địa phương tăng cường công tác quản lý, không để xảy ra tình trạng xây dựng, sử dụng bến tắm tự phát, lấn, chiếm dòng chảy, các điểm dạy học bơi không an toàn trên địa bàn xã.

3. Giáo viên chủ nhiệm:

- Giáo viên chủ nhiệm tuyên truyền, hướng dẫn, khuyến cáo học sinh không thực hiện đi bơi tại các điểm bơi tự phát, các điểm học bơi và dạy bơi không an toàn. Khuyến cáo và nghiêm cấm học sinh vào bơi tại các khu vực bến tắm tự phát hai bên bờ sông Giá. Kết hợp với địa phương tăng cường công tác quản lý, không để xảy ra tình trạng xây dựng, sử dụng bến tắm tự phát, lấn, chiếm dòng chảy, các điểm dạy bơi, học bơi không an toàn trên địa bàn xã.

- Tổ chức tuyên truyền tới phụ huynh và học sinh về phòng, chống tai nạn đuối nước, học bơi.

- Triển khai các hoạt động phòng chống đuối nước cho học sinh; đảm bảo thực hiện các quy định an toàn trong môi trường nước; các quy định an toàn khi tham gia giao thông đường thủy. Lồng ghép trong các hoạt động giáo dục, các giờ học thể dục, đầu và cuối các tiết học hình thành các kỹ năng, thói quen tự ý thức, chủ động phòng, tránh các tai nạn thương tích, đặc biệt là tai nạn đuối nước.

- Phối hợp với gia đình học sinh tổ chức dạy bơi cho học sinh trong và ngoài nhà trường. Khuyến khích học sinh học bơi tại các cơ sở được cấp phép an toàn trong kỳ nghỉ hè.

4. Về công tác phối kết hợp

- Nhà trường phối hợp chặt chẽ với chính quyền địa phương thực hiện tốt công tác tổ chức dạy bơi cho học sinh trong và ngoài nhà trường. Khuyến khích học sinh học bơi tại các cơ sở được cấp phép an toàn trong kỳ nghỉ hè.

- Nhà trường thường xuyên tổ chức tuyên truyền tới cán bộ, giáo viên, nhân viên và HS thực hiện tốt công tác phòng, chống tai nạn đuối nước, bơi an toàn.

- Nhà trường phân công Công Đoàn, Đội TNTP HCM, giáo viên chủ nhiệm theo dõi, phối hợp thực hiện các hoạt động để đảm bảo công tác phòng, chống tai nạn đuối nước, bơi an toàn.

- Triển khai bồi dưỡng, tập huấn đội ngũ giáo viên dạy bơi cho học sinh; cử giáo viên tham gia đầy đủ các lớp tập huấn do Phòng Giáo dục và Đào tạo tổ chức.
- Thường xuyên kiểm tra, giám sát, cập nhật tình hình thực hiện việc phòng, chống tai nạn đuối nước cho học sinh để kịp thời báo cáo, thống kê, xử lý các hành vi vi phạm.
- Trường tổ chức báo cáo số lượng học sinh biết bơi vào tháng 8, tháng 12 năm 2024 và báo cáo đột xuất (nếu có tai nạn đuối nước xảy ra).

Trên đây là phòng, chống tai nạn đuối nước và nâng tỉ lệ học sinh biết bơi hè năm 2024 của trường THCS Ngũ Lão. Trong quá trình thực hiện có gì vướng mắc đề nghị các bộ phận phản ánh kịp thời về Ban giám hiệu để xem xét và giải quyết./.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT (để báo cáo);
- BGH (để chỉ đạo);
- Các bộ phận trong trường (để thực hiện);
- Lưu VT.

HIỆU TRƯỞNG



Bùi Công Đoàn